ПРОЕКТ
Администрация
муниципального района «Калганский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» июля 2023 года 	              № ___

с.Калга

Об установлении базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Калганский район»

             В соответствии со статьями 2, 6, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Забайкальского края от 09 апреля 2014 года № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края», Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края», постановлением Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года № 130 «О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края»», постановлением Правительства Забайкальского края от 20 ноября 2018 года № 472 «О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382», постановлением Правительства Забайкальского края от 13 октября 2020 года № 418 «Об индексации с 1 октября 2020 года окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений Забайкальского края», постановлением Правительства Забайкальского края от 30.09.2022 года № 441 «Об индексации с 01 октября 2022 года окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений Забайкальского края», ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район» администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:
             1. Утвердить прилагаемые размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Калганский район».
             2.Установить, что базовая ставка заработной платы определяется путем деления базового оклада (должностного оклада) на среднегодовую норму рабочего времени по производственному календарю на соответствующий календарный год.
            3. Руководителям муниципальных учреждений муниципального района «Калганский район» в соответствии с настоящим постановлением внести изменения в положения об оплате труда работников и в штатные расписания муниципальных учреждений муниципального района «Калганский район».
                      4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Калганский район» от 25 ноября 2020 года № 711 «Об установлении базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Калганский район»;
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года.
6. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://kalgan.75.ru/.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития администрации муниципального района «Калганский район» С.М.Антипенко.

И.о.главы
муниципального района                                                          С.А.Егоров
«Калганский район»

Утверждены
постановлением администрации
муниципального района
«Калганский район»
от «07» июля 2023 г. № 264

Размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района
 «Калганский район»

1. Профессиональная квалификационная группа
 общеотраслевых профессий рабочих

1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*:
гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; сторож (вахтер); уборщик  служебных помещений; уборщик территорий; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья); кухонный рабочий; мойщик посуды; машинист по стирке и ремонту спецодежды; курьер; подсобный рабочий; слесарь-сантехник; слесарь-электрик по ремонту электрооборудования; оператор котельных; котлочист; повар
	6071

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение  3 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*: машинист (кочегар) котельных
	6253

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	6437

1.2. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	 Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 5 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*:
водитель автомобиля
	6992

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*:
слесарь-ремонтник; слесарь-электрик;  оператор котельной, слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей; оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
	7174

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*
	7359

	3 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*
	7542

	4 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, предусмотренные 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы в соответствии с перечнем наименований профессий высококвалифицированных рабочих, занятых на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах **
	7726

*При присвоении другого квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в следующий квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается в соответствии с новым квалификационным уровнем.
** В рамках настоящего постановления под «высококвалифицированными  рабочими, занятыми на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах» понимаются работники государственных учреждений Забайкальского края, осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в соответствии с приложением к настоящим размерам базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края.

2. Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих

2.1.  Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Архивариус; делопроизводитель; секретарь; секретарь-машинистка; комендант
	7091

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»
	7276

2.2. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Диспетчер; помощник диспетчера; оператор ЦОВ, оперативный дежурный ЕДДС, инспектор по кадрам; лаборант секретарь руководителя; техник по защите информации; специалист по работе с молодежью; техник-программист
	7460

	2 квалификационный уровень
	Заведующий архивом; заведующий хозяйством; заведующий складом.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	7643

	3 квалификационный уровень
	Заведующий столовой. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	8012

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	8380

	5 квалификационный уровень
	Начальник смены (участка); начальник ЕДДС, начальник гаража.
	8564

2.3. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; менеджер; инженер по охране труда; специалист по кадрам; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; экономист по договорной и претензионной работе; экономист по труду, экономист по финансовой работе; бухгалтер-ревизор; психолог; социолог; специалист по защите информации; юрисконсульт; эколог (инженер по охране окружающей среды); переводчик; администратор информационной безопасности вычислительной сети; администратор баз данных
	8747

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	8931

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	9114

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	9298

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, мастерских; заместитель  главного бухгалтера
	9483

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к   профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник планово-экономического отдела;  начальник финансового отдела; начальник юридического отдела; начальник отдела материально-технического снабжения
	9321

	2 квалификационный уровень
	Главный* (специалист по защите информации, экономист)
	9851

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения**
	10035

*За исключением случаев,  когда должность с наименованием «главный» является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.
**Оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5-10% ниже должностного оклада руководителей соответствующих подразделений.

3. Профессиональные квалификационные группы должностей
работников образования

3.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Квалификационный
        уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	Помощник воспитателя; вожатый; секретарь учебной части
	7090

3.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	Квалификационный
        уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный
уровень
	Младший воспитатель; дежурный по  режиму
	7275

	2 квалификационный
уровень
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по  режиму
	7460

*За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования.
**Кроме должностей преподавателей,  отнесенных к профессорско-преподавательскому составу

3.3. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным   квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей *
	10485

	2 квалификационный уровень
	Старший мастер образовательного учреждения (подразделения) начального и /или среднего профессионального образования; заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального и
среднего профессионального образования**
	10670

	3 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленного структурного подразделения образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования
	10853

*Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.
[bookmark: Par38]**Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню

 4. Профессиональные квалификационные группы
должностей работников физической культуры и спорта

4.1. Профессиональная квалификационная группа
должностей работников физической культуры и спорта второго уровня
	Квалификационный
уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по адаптивной физической культуре; инструктор по спорту; спортсмен-инструктор;
	7460

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист по адаптивной физической культуре; инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; тренер-преподаватель  по адаптивной физической культуре; тренер; хореограф
	8012

	3 квалификационный уровень

	Старший инструктор-методист по адаптивной физической культуре; старший инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; старший тренер-преподаватель  по адаптивной физической культуре
	8380

5. Профессиональные квалификационные группы должностей  работников архивов  муниципальных  образований.

5.1. Профессиональная квалификационная группа должностей
работников архивов  муниципальных  образований третьего уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Архивист
	8618

	2 квалификационный уровень
	Архивист 2 категории
	8801

	3 квалификационный уровень
	Архивист 1 категории
	8640

	4 квалификационный уровень
	Ведущий архивист
	9170

	5 квалификационный уровень
	Главный архивист
	9353

5.2. Профессиональная квалификационная группа должностей
работников архивов  муниципальных  образований четвертого уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Заведующий архивохранилищем; начальник отдела (заведующий отделом) архива
	9668

	2 квалификационный уровень
	Главный хранитель фондов архива
	9851

ПРИЛОЖЕНИЕ
к размерам базовых окладов
(должностных окладов),
по  соответствующим  профессиональным
квалификационным группам
работников муниципальных
учреждений муниципального района
«Калганский район»

ПЕРЕЧЕНЬ
наименований профессий высококвалифицированных рабочих занятых на важных (особо важных) и ответственных
(особо ответственных) работах

1. Водители автобусов или специальных легковых автомобилей («Дети»), занятые перевозкой обучающихся (детей,  воспитанников).
2.  Водители: автобусов, занятые перевозкой участников профессиональных художественных коллективов; автоклубов,  оборудованных специальными техническими средствами, осуществляющие перевозку художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения.
3. Повар (при отсутствии шеф-повара и заведующего производством).
4. Слесарь-ремонтник.
5. Слесарь-сантехник.
6. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования.

Примечания.
1. К высококвалифицированным относятся рабочие, имеющие наивысший разряд по данным профессиям согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику (ЕТКС) и выполняющие работы, соответствующие этому разряду.
2. Вопрос об установлении конкретному рабочему базового оклада,  базовой ставки исходя из 9, 10 разрядов ЕТКС в соответствии с настоящим Перечнем решается администрацией организации по согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда.
Отмена оплаты труда по повышенным разрядам является изменением условий оплаты труда, о которых работники должны быть предупреждены не менее чем за два месяца.